Da questo deriva immediatamente anche un'altra proposizione, essa pure generalmente condivisa dai teologi dell'epoca: la necessaria mutabilità di tutte le creature, contrapposta già

---

<sup>19</sup> *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. II, q. III, co.

<sup>20</sup> *Ibidem*.

da Agostino all'immutabilità che sarebbe carattere saliente del solo Dio. Dal momento che nessuna creatura è capace di esaurire in una sola volta le potenzialità della propria forma, tutte sono passibili di mutare, anche supponendo che attualmente non mutassero<sup>21</sup>. E questa condizione è compresa nella loro stessa natura sostanziale: la natura sostanziale di un animale, ad esempio, non è la sola anima (forma): è il composto di anima (forma) e corpo (materia). La natura non è però il composto di anima e *questo corpo individuale* (altrimenti non si tratterebbe della *natura*, ma proprio dell'individuo): è invece il composto di anima e *un corpo in generale*.

Questo discorso Bonaventura lo porta avanti con molta pregnanza in un passo del *Breviloquium* dove si distinguono i concetti di *essentia*, *substantia*, *hypostasis* e *persona*. Il passo tratta della realtà divina, ma i concetti in questione sono applicabili anche alle creature: anzi, lo sono a maggior ragione, visto che nel caso di Dio, come vedevamo, molte delle distinzioni applicabili alle creature perdono la loro portata reale:

Necesse est (...) multipliciter significari substantiam, scilicet ut *communicabilem* et *incommunicabilem*. Ut *communicabilem*, per modum *abstractionis* per nomen *essentiae*, et per modum *concretionis* per nomen *substantiae*; ut *incommunicabilem* vero, vel ut distinguibilem per nomen *hypostasis*; vel ut distinctam per nomen *personae*. -Vel aliter, scilicet ut *distinctam qualitercumque*, et sic *hypostasis*; vel *notabiliter et perfecte*, et sic *persona*. -Exempla horum quatuor sunt in creatura: *humanitas*, *homo*, *aliquis homo*, *Petrus*; primum *essentiam*, secundum *substantiam*, tertium *hypostasim*, et quartum *personam* dicit<sup>22</sup>.

Lasciamo da parte qui la distinzione tra ipostasi e persona, che a parer mio non è evidentissima: entrambi i concetti sembrano infatti riferirsi all'individuo concreto e incommunicabile, con la sola differenza che l'*hypostasis* dovrebbe definirlo come *distinguibilis*, la *persona* invece come *distinctum*; o (Bonaventura stesso pone entrambe le alternative)

---

<sup>21</sup> Per una formulazione molto chiara di questo punto, si può vedere la *Summa Halensis*. Dio, vi si dice, potrebbe al limite far sì che una creatura *non mutasse mai*, e quindi in questo senso fosse 'immutabile': ma non potrebbe toglierne del tutto la *potenza* del mutamento, perché questo significherebbe conferirle una perfezione che è propria solo della divinità: "Immutabilitas dicitur duobus modis: vel removendo actum, vel removendo potentiam. Si removendo actum, non est impossibile creaturam esse immutabilem; et hanc posset contulisse Creator creaturae. Secundum autem quod removet potentiam sive possibilitatem, sicut non potest de sua substantia sibi diversum in substantia producere, sic non potest conferre immutabilitatem ex natura rei existentis ex nihilo (...) Creatura (...), ex hoc quod creatura, natura est mutabilis, non ergo est capax immutabilitatis secundum naturam: incommutabilitas enim secundum naturam idem est quod substantia secundum quod est Dei, et haec est impossibilis creaturae" (*Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. I, tract. II, q. II, tit. III, cap. IV, co.).

<sup>22</sup> *Breviloquium* (in *Opera theologica selecta*, vol. V, Quaracchi [Firenze] 1964, pp. 1-175), I, 5, 4.

l'ipostasi come distinto in qualsivoglia maniera (*qualitercumque*), la persona come distinto in maniera “notevole” (*notabiliter*), ossia, come individualità di natura razionale: la persona insomma non sarebbe altro che l'ipostasi di una natura razionale, considerata appunto in quanto ha una natura razionale<sup>23</sup>. Questa seconda soluzione sembra la più sostenibile, perché altrimenti a tutti gli esseri irrazionali (che per Bonaventura sono ipostasi, ma non persone) andrebbe negata la sussistenza distinta. E infatti Bonaventura altrove contesta la sostenibilità dell'altra<sup>24</sup>.

Per il resto, egli dice: l'essenza indica la realtà comunicabile *per modum abstractionis* (nel caso di un essere umano, la sua essenza è la *humanitas*); la sostanza la realtà comunicabile *per modum concretionis* (*homo*); l'ipostasi, infine, la realtà incomunicabile (*aliquis homo*, che poi è anche definibile, in quanto persona, col nome proprio). Il punto più interessante è, a mio avviso, la caratterizzazione della *substantia*: dato che qui essa è definita *per modum concretionis*, si potrebbe pensare che essa indichi l'individuo. Ma in realtà non è così, perché l'individuo non sarebbe *communicabilis*, come invece si dice della *substantia*: quando si parla di *concretio* contrapposta alla *abstractio*, quindi, qui non si parla in senso logico (anche la *substantia* è un universale, dunque *logicamente* è astratta). Si parla di *un altro tipo* di astrazione, che a mio vedere non può essere altro che quella dal principio *reale* di individuazione (*questa materia*, che definisce questo *quod est*). Ovvero: la natura *universale* della creatura consiste appunto nell'essere una forma, un *quo est* (*essentia*), contratto in un qualche *quod est*: dunque la *substantia* (che è la natura *astratta* dell'individuo) è a sua volta intrinsecamente composta (di *quo est* e *quod est*).

Bisogna dire che l'esempio scelto qui da Bonaventura (l'essere umano) è piuttosto infelice, perché nel caso peculiare dell'uomo l'anima, per lui, è forma di un corpo ma è anche, già di per sé, una sostanza completa, consistente di materia e forma e individuata autonomamente (l'anima-forma di un uomo, dunque, non si può identificare *tout court* con la *humanitas* astratta). Nel caso di qualunque altro animale, tuttavia, il discorso funziona. E ugualmente funziona nel caso degli angeli, a proposito dei quali il francescano sviluppa un'altra trattazione centrale, a cui ci siamo già riferiti e a cui dovremo riferirci ancora: quella dove elenca le composizioni a cui essi sono soggetti, e pone, “quantum ad esse essenziale”, quella di “quo est' et 'quod est'”, e “quantum ad esse individuale sive personale sic 'quod est' et 'quis est'<sup>25</sup>”.